[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.11.2018 № ПОС.03-1984/18
г. Переславль-Залесский

Об утверждении требований к организации
уличного освещения на территории городского округа
город Переславль-Залесский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Переславля-Залесского, п.2.20.17 Правил благоустройства территории города Переславля-Залесского, утвержденных решением Переславль-Залесской городской Думы от 26.04.2018 № 46, учитывая заключение по результатам проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта от 30.08.2018, в целях формирования визуально благоприятного архитектурно-художественного облика городского округа город Переславль-Залесский,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить общие требования к организации уличного освещения на территории городского округа город Переславль-Залесский согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Р.И. Бадаева.

Исполняющий обязанности
Главы городского округа
города Переславля-Залесского                                                                 В.А. Астраханцев

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа
г. Переславль-Залесский
от 22.11.2018 № ПОС.03-1984/18

Общие требования к организации уличного освещения
 на территории городского округа город Переславль-Залесский

1. Допустимые виды установок освещения (в том числе опоры освещения, конструкции светильников) и их колористические решения на территории городского округа город Переславль-Залесский устанавливаются в зависимости от функционального назначения и местоположения.
Опоры освещения должны быть металлические фланцевые граненые несиловые на следующих территориях:
1) в парковых и рекреационных зонах;
2) на площадях;
3)  на территориях гостинично-туристических комплексов;
4) на территориях АЗС;
5) на парковках в границах территорий общего пользования.
На территориях памятников историко-культурного наследия и их охранных зонах проектирование освещения следует проводить с учетом требований Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
2. Требования к металлическим опорам освещения и светодиодным светильникам предусмотрены в ОДМ 218.8.007-2016 «Отраслевой дорожный методический документ. Методические рекомендации по проектированию искусственного освещения автомобильных дорог общего пользования», утвержденные распоряжением Росавтодора от 23.03.2016 №426-р.
3. Требования к кронштейнам.
- допустимы для применения следующие кронштейны: радиусный однорожковый или двухрожковый;
- крепление кронштейнов к опорам, светильников к кронштейнам выполняется фланцевыми соединениями, исключающими возможность самопроизвольного ослабления.
4. Опоры освещения необходимо устанавливать в соответствии с требованиями Свода правил СП 34.13330.2012 «СНиП 2.05.02-85*. Автомобильные дороги». Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85* (утв. приказом Министерства регионального развития РФ от 30.06.2012 № 266).
5. Запрещается крепление к опорам сетей наружного освещения различных растяжек, подвесок, проводов и кабелей, не связанных с эксплуатацией сетей, без согласования с собственником сетей или эксплуатирующей организацией.

image1.wmf